
福建省周宁县食品公司定点屠宰场综合改

造升级项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：福建省周宁县食品公司

环评单位：睿柯环境工程有限公司

二〇二四年四月 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



I

目 录

第 1章 概述 ································································································1

1.1 建设项目概述 ······················································································ 1
[...]
本项目边界向外 200m。

2.4.5 生态环境

（1）评价等级

本次项目为改建工程，项目无新增用地，且本项目地块用地面积 20000m2（约合 0.

02km2），远小于 2km2，且项目区域不涉及特殊生态敏感区或重要生态敏感区；根据《环

境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022）：“6.1.8 符合生态环境分区管控要求

且位于原厂界（或永久用地）范围内的污染影响类改扩建项目，位于已批准规划环评的

产业园区内且符合规划环评要求、不涉及生态敏感区的污染影响类建设项目，可不确定

评价等级，直接进行生态影响简单分析”。

确定生态环境影响评价为简单评价。

（2）评价范围

根据《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022）三级评价要求“6.2.8污染

影响类建设项目评价范围应涵盖直接占用区域以及污染物排放产生的间接生态影响区

域”。本次环评以项目所在地厂区范围为评价范围。

2.4.6 环境风险

（1）评价等级

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）规定，根据建设项目涉及

的物质和工艺系统的危险性及所在地的环境敏感程度，确定环境风险潜势等级为Ⅰ级，

因此，确定环境风险评价工作等级为简单分析。

表 2.4-5 环境风险评价工作级别一览表

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



42

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a
注：a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范

措施等方面给出定性的说明，见附录 A。

根据章节 5.7分析，确定项目 Q值划分为 Q﹤1。建设项目环境风险潜势划分为 I、

II、III、IV/IV+级。本项目 Q﹤1，项目环境风险潜势为 I。进行简单分析。

（2）评价范围

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）规定：“4.5.4环境风险评

价范围应根据环境敏感目标分布情况、事故后果预测可能对环境产生危害的范围等综合

确定。项目周边所在区域，评价范围外存在需要特别关注的环境敏感目标，评价范围需

延伸至所关心的目标”。

本项目周边为周宁县城区，本次评价范围按厂区红线外 5km范围进行现状调查。

2.4.7 土壤环境

对照《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964—2018）中“附录 A

土壤环境影响评价项目类别”，本项目为畜禽屠宰项目，属于“其他行业”为“Ⅳ类”

项目。

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964—2018）规定：“4.2.

2根据行业特征、工艺特点或规模大小等将建设项目类别分为Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅳ类、Ⅳ类，

见附录 A，其中Ⅳ类建设项目可不开展土壤环境影响评价”。

因此，本次环评不开展土壤环境影响评价。

2.4.8 评价范围

根据建设项目污染物排放特点及当地气象条件、自然环境状况确定各环境要素评价

范围。

（1）本项目评价范围

表 2.4-6 本项目评价范围一览表

序

号
环境要素 评价等级 现状调查范围 影响预测范围

1 声环境 二级
项目厂界四周声环境现状及周边敏感

点噪声
项目场区边界外 200m区域

2 环境空气 二级 项目点位环境空气现状以及周边后坑 以项目 2.5km为边长的矩形区域

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



43

自然村环境空气现状

3
地表水环

境
三级 B 项目周边水环境断面水质现状 /

4
地下水环

境
三级 项目区域及上下游地下水现状

项目区所在水文地质单元中地下水影

响涉及区域

（面积＜6km2）

5 生态环境 简单分析 项目红线范围 简单分析

6
环境分析

风险
简单分析

项目周边邻近县区，调查范围按红线

外 5km 区域
简单分析

7 土壤环境 / 不开展 不开展

2.5 主要环境保护目标

项目厂址位于福建省宁德市周宁县狮城镇岗村石亭龙（环城北路 186号），项目与

现有环境保护目标见下表 2.5-1及图 2.5-1~2.5-2。

表 2.5-1 环境保护目标

环境

类别
环境敏感目标 方位

距场界（红

线）距离（m）
规模 保护目标

大气环

境/环境

风险

浦源

镇

萌源村 西北 2021 1500人

《环境空气质量标准》（G
B3095-2012）二级标准

端源村 西北 2248 3336人

狮城

镇

虎岗村 北 254 1714人

虎岗

村

天行山海 北 434 在建小区

狮城银座 西 611 在建小区

泓樾天城 西北 454 在建小区

后坑 东北 254 30人
兴福社区 东南 1951 5123人

中兴社区 南 1955 8544人

城西社区 西南 1611 9446人

东园社区 东南 2485 13017人

桥南社区 南 2155 8890人
长安社区 南 1745 8931人
洋庄村 西南 1732 518人
龙潭村 西南 2050 7455人
安后村 西南 2571 1300人
洋尾村 西南 2099 1200人
坂头村 西 1608 2050人

学校

周宁十中 南 1347 3250人
狮城中学 南 1790 1800人
第一中学 西南 2202 2100人

第二实验小学 西南 1822 2000人

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



44

狮城镇第三小学 东南 1617 2000人

洋尾小学 西南 1975 1500人
周宁职业中专学

校
西南 2677 1600人

地表水

环境

东洋溪 西侧 985 小型河流

《地表水环境质量标准》（G
B3838-2002）中Ⅳ类水质标

准

前坪溪（龙亭溪支流） 东侧 514 小型河流

《地表水环境质量标准》（G
B3838-2002）中Ⅲ类水质标

准

龙亭溪水系连通工程 南侧 25 小型河流

《地表水环境质量标准》（G
B3838-2002）中Ⅲ类水质标

准

声环境 项目红线外扩 200m范围无声敏感目标

项目地块执行《声环境质量

标准》（GB3096-2008）中

3类标准，居民区执行《声

环境质量标准》（GB3096-
2008）中 2类标准

土壤环

境
项目厂区地块

《土壤环境质量 建设用地

土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）

地下水

环境
项目区水文地质单元

《地下水质量标准》（GB/
T14848-2017）中的Ⅲ类标

准

生态环

境
本项目改建位于原红线范围内，不涉及保护动物、保护树种、自然保护区、基本农田等

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



45
图 2.5-1 项目与周边敏感点位置关系（大气。风险评价范围）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



46

图 2.5-2 项目与周边敏感点位置关系（生态、声、土壤评价范围）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



47

第 3章 建设项目概况与工程分析

3.1 现有工程概况及回顾性分析

3.1.1 老厂区概况回顾

（1）老厂区概述回顾

周宁县老屠宰场位于兴业街北段（地名：解院采石场），总体征地 7800m2，实际

用地面积 6392.99m2，总体规划投资 750 万元。于 2007年 8月正式动工，2010 年 9月

经相关部门组织验收合格后正式搬迁投入使用，原有项目于 2008年 7月 14日通过环评

批复，明确其他生产规模为屠宰生猪 3万头、牛 600头、羊 5000头。于 2010年 9月 2

1日颁发生猪定点屠宰证。因后期规划纵三线道路工程穿此而过，屠宰场已逐步拆除，

无法办理竣工验收等手续。

2015年卫星图像 2018年卫星图像

2021年卫星图像 2024年卫星图像

图 3.1-1 老厂区历史影像图

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



48

（2）生产工艺概述回顾

老厂区工程规模较小，工艺流程较简单，为半机械化生产，年宰杀生猪 3万头。动

物经电麻、绊脚、清洗、烫毛、脱毛、清洗、屠夫开膛屠宰后进行肉检合格出厂，肉产

品年产量约为 3200t。

表 3.1-2 现有工程生产工艺流程图

（3）老厂区工程污染物排放情况及治理措施回顾

①废水：现有工程废水主要来自生产过程的两个清洗环节、车间冲洗废水及生活污

水，废水量约 24500t/d，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3、动植物油等。

废水中含有血污、毛皮、油脂、内脏杂物及粪便等污染物，悬浮物浓度较高，富有油脂，

可生化性强。屠宰废水中污染物浓度在 800~3000mg/L之间，现有工程的污水处理设施

工艺为：屠宰废水→格栅→初沉池→调节池→沉淀池→厌氧水解池→CASS池（生化池）

→中间水池→过滤器→清水池一排放市政污水管网。

②废气：现有项目运营期间的大气污染物主要是待宰间、屠宰间产生的 NH3、H2S

等臭气。恶臭是多组分低浓度的混合气体，会使人产生不快感，长期遭受恶臭污染会影

响居民的生活，降低工作效率，严重时会使人恶心、呕吐，甚至会诱发某些疾病。工程

现状内废气处理措施为排气扇，加强通风次数，喷洒除臭剂。周围 50m的卫生防护距离

范围内不得新建居民住宅的敏感目标。

③噪声：噪声源主要为猪叫声，车间采用双层隔音门窗。

④固废：现有项目正常生产过程中产生的废弃物主要为待宰间内粪便和屠宰车间内

产生的不可食用脏器及肠胃内容物等废弃物，由环卫部门运至填埋场深埋。

（4）老厂区主要环境问题

老厂区工程废水经 CASS工艺处理排向市政污水管网，现状污水管网及污水处理设

备老化。恶臭通过排气扇排放对周围环境影响较小，主要存在问题是与居民区有一定距

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



49

离对周边居民区影响较小；固废无分类处置，均有环卫部门处置。现有工程经相关部门

验收合格，主要因为纵三线道路建设需从此穿过另行选址重建。

（5）现有工程退役后用途及环境治理措施

现有工程位于周宁县兴业街北段（地名：解院采石场），由于今年纵三线道路工程

穿此而过，屠宰场必须拆除，重新选址建设。故退役后该场地用于道路建设。随着搬迁

至周宁县狮城镇虎岗村石亭龙（环城北路旁）的“周宁县食品公司定点屠宰场搬迁项目”

建成，原有的工程不再使用。因此评价认为项目退役后不存在现有环保问题。退役后环

境治理措施：及时清理场地的固体废物，现场不得遗留猪粪、猪毛等废弃物；及时拆除

屠宰区、待宰区等设备设施，并对整个场地进行清洗消毒，消除异味；及时清掏场地内

的二级生化池，不得留有残留废水和沉淀物。

3.1.2 新厂区在建工程概况

（1）概述

2017年 11月，福建省周宁县食品公司委托北京文华东方环境科技有限公司编制《周

宁县食品公司定点屠宰场搬迁项目建设项目环境影响报告表》，2018年 1月 9日取得环

境保护行政主管部门审批意见“周环保监〔2018〕1号”。其批复明确建设规模“项目

总用地面积 20000m2，总建筑面积 19237.64m2，年宰杀生猪 3.6万头、禽类 20万只、牛

羊 2.6万头。总投资 3055万元，其中环保投资 180万元。”

2018年 2月起，周宁县食品公司开展“周宁县食品公司定点屠宰场搬迁项目”的前

期筹集及建设工作。

截止 2024年 2月 20日，周宁县食品公司初步完成生猪、牛羊、禽类车间主体构筑

物及部分配套设施建设。该项目现状尚未建成投产。

（2）环境影响评价及“三同时”制度落实情况

根据建设单位提供材料，建设单位落实环境影响评价制度，项目未投产验收。现有

工程环境影响评价及“三同时”制度落实情况见表 3.1-1。

表 3.1-3 现有工程环境影响评价及“三同时”制度落实情况

工程名称 工程规模 环评情况 环评批复情况 验收情况 备注

周宁县食品公

司定点屠宰场

搬迁项目

年宰杀生猪

3.6万头、禽

类 20万只、

牛羊 2.6万头

2017年 11月福建省周宁县食

品公司委托北京文华东方环

境科技有限公司编制《周宁县

食品公司定点屠宰场搬迁项

2018年 1月 9
日取得环境保

护行政主管部

门审批意见

未验收 尚未建成投产

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



50

目建设项目环境影响报告表》 “周环保监

〔2018〕1号”

（3）现有工程污染物情况

项目现状尚未投产，未产生污染物。

（4）现有工程已有的设施

原环评阶段平面设计仅为初步设计，后于 2017年 10月，对项目整体进行设计布置，

项目厂区整体发生调整。本次环评将实际已建与原环评拟建工程对比，对比一览表详见

下表。
[...]
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



129

类别 废水量 t/a

污染因子

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物油

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
135屠宰及肉

类加工行业系

数手册
5031.647

252.83 / / 9.434 2.327 19.497 /

屠宰与肉类加

工废水治理工

程技术规范

800~2000 500~1000 500~1000 25~70 / / 30~100

本环评取值 1000 800 750 50 2.327 19.497 65

3.7.1.3 屠宰场辅助工程废水源强

（1）运输车辆清洗废水

项目车辆的运输动物，因此运输过程中会产生动物的粪便和尿液沾染在车辆上，车

辆清洗过程中该类废物均会混合清洗水一同排放，因此，车辆清洗废水的源强参照《环

评中屠宰项目污染源强的确定》（李易，辽宁省环境科学研究院，沈阳 110031）中“表

7废水排放情况”中“W4待宰栏地面冲洗”污染物浓度：COD：400mg/L、BOD5：30

0mg/L、SS：600mg/L、NH3-N：30mg/L，TP、TN参考《畜禽养殖业污染治理工程技术

规范》（HJ497-2009）中“表 A.1畜禽养殖场废水中的污染物浓度和 pH值”猪、肉牛、

蛋鸡、鸭养殖种类污染物产生浓度均值，即 TP：20.092mg/L、TN：189.45mg/L。

（2）生活污水

根据《给排水设计手册》（第五册城镇排水，中国建筑工业出版社）典型生活污水

水质示例，CODcr：250～1000mg/L、BOD5：110～400mg/L、SS：100～350mg/L、氨

氮：20～85mg/L，本次环评项目取 CODcr：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，

氨氮 40mg/L。

（3）食堂废水

本项目厂区食堂废水浓度参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中表1

提供的调查水质的平均值，其主要污染物产生浓度为：BOD5：500mg/L、COD：1000m

g/L、SS：400mg/L、NH3-N：10mg/L、动植物油：150mg/L

总氮、总磷参考《高校食堂含油废水的调查与水质分析》（文章编号：1000-2375

（2011）03-0323-05，宋慧婷、王蕊）中取值：总氮在3.00～5.65mg/L，总磷在1.11～1.

69mg/L。

本次环评食堂废水取值为COD：1000mg/L、BOD5：500mg/L、SS：400mg/L、总磷：

1.69mg/L、总氮：5.65mg/L、NH3-N：10mg/L、动植物油150mg/L。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



130

（4）锅炉排水

项目新增废水为锅炉排污水，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ

953-2018）表 4可知，项目锅炉排污水主要污染物为 pH、COD、SS等，锅炉废水水质

参考《循环水、除盐水装置排污水处理项目环境影响报告表》中实测脱盐水废水 COD

浓度为 100mg/L，SS浓度为 150mg/L。

（5）初期雨水

项目厂区初期雨水污染来源于运输、停留过程中畜禽运输车辆运输粪、尿等滴漏在

路面，随初期雨水冲刷形成浓度较高的废水，该部分初期雨水主要污染物为 COD、SS

等，其产生不稳定，该部分废水源强参照运输车辆清洗废水源强进行分析计算。

（6）进厂消毒水废水

本项目位于禽类进厂道路及生猪、牛羊进厂道路分别设置有一座消毒池，主要用于

进厂车辆轮胎消毒，其污染物主要为轮胎夹带泥沙，畜禽粪便等，该部分废水源强参照

运输车辆清洗废水源强进行分析计算。

（7）一般固废间、急宰间、无害化车间

一般固体废物暂存间、急宰间、无害化车间清洗废水，其性质与车辆清洗水相近，

本次环评一般固体废物暂存间、急宰间、无害化车间清洗水参考车辆清洗水废水水质。

表 3.7-10 辅助工程污水水质一览表

类别 废水量 t/a

污染因子

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物油

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
运输车辆清洗

废水
435.132

400 300 600 30 20.092 189.45 /

初期雨水 6931.736

消毒用水 724.114
一般固废间清

洗废水
178.2

急宰间清洗废

水
219.78

无害化车间 288.09
生活污水 1485 400 220 200 40 / / /

食堂废水 594 1000 500 400 10 1.69 5.65 150

锅炉排水 2148.447 100 / 150 / / / /

3.7.1.4 废水源强小结

本项目屠宰车间及辅助工程废水经收集后经厂区自建污水站处理后排放进入周宁

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



131

县城区污水处理厂。

（1）废水处理构筑物处理效率

①化粪池

项目生活污水经化粪池处理后接入自建污水站，化粪池去除率参考《两种容积比的

三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》（文章编号 1009-7767（2019）06-0202-0

4傅振东，刘德明，马世斌，王立东，梁相飞，李依然）文指出：模型 1对生活污水中

COD、BOD5、SS、NH3-N去除率分别为 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%。

②隔油池

对照天津大学硕士学位论文《餐厨废水的处理技术与设备及油脂回收方法研究》（姜

小刚 指导老师：季民、赵乐军）中对重力隔油池对污染物去除效率：“重力隔油池对

动植物油、SS、COD的去除率分别为 80%、44%、44%”，沉淀池对 BOD5去除率按

30%计。

③自建污水站排水水质

本项目自建污水站采用工艺：格栅+调节池+气浮+一体化废水处理设施（A-O生物

脱氮除磷+斜板沉淀+消毒），对照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1

285—2023）中“表 1屠宰废水污染防治可行技术”推荐处理技术方法（详见表 3.7-11）

及章节 2.3.2.1废水排放标准可知，自建污水站采取的工艺废水排放浓度可达废水排放标

准要求，本次环评污染物排放浓度取值按排放标准计，后期自建污水站建设阶段应严格

参照废水排放标准进行设计。

（2）废水源强及排放情况核算

本项目各环节污水产生量、污染物浓度及综合污水产排情况详见下表 3.7-12。根据

表 3.7-12核算，项目加工车间及辅助设施污水总排放量为 202589.704t/a，本项目屠宰车

间屠宰活屠重 26205t/a，加工车间加工肉类 3600t/a，合计 29805t/a，排水量为 6.797m³/t

活屠重（原料肉）。

自建污水站各污染物处理效率参考自建污水站污水设计方案处理效率，其污染物去

除效率详表 3.7-12~表 3.7-13。 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



132

表 3.7-11 屠宰废水污染防治可行技术

可行

技术

企业类

别

预防技

术
治理技术

污染物排放浓度水平（mg/L）
技术适用条件

CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 总氮 总磷 动植物油

可行

技术 1
牲畜屠

宰

①干清

粪②生

猪屠宰

节水系

列配套

技术③

风送系

统

①预处理技术（格栅+隔油沉淀+气浮）

+②厌氧技术（水解酸化或 UASB或

EGSB）+③好氧技术（常规活性污泥

法或生物接触氧化或曝气生物滤池）

+④深度处理技术（混凝或膜分离+消
毒）

20～50 5～10 5～10 0.1～5.0 5.0～50 0.2～8.0 1～5

适用于环境容

量较小、生态环

境脆弱，需要采

取特别保护措

施地区的大型

牲畜屠宰企业。

可行

技术 4
禽类屠

宰

①风送

系统

①预处理技术（格栅+隔油沉淀+气浮）

+②厌氧技术（水解酸化或 UASB）+③
好氧技术（常规活性污泥法或生物接

触氧化）+④深度处理技术（膜分离+
消毒）

20～50 5～10 5～10 0.1～5.0 5.0～50 0.2～8.0 1～5

适用于环境容

量较小、生态环

境脆弱，需要采

取特别保护措

施地区的大型

禽类屠宰企业。

本工程

预处理技术（格栅+隔油沉淀+气浮）

+厌氧技术（厌氧池）+好氧技术（A/O）
+深度处理技术（沉淀+消毒）

20～50 5～10 5～10 0.1～5.0 5.0～50 0.2～8.0 1～5 /

本项目排放标准 220 120 150 30 40 3 50 /
本次自建污水站排放浓度取值 220 120 150 30 40 3 50 /

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



133

表 3.7-12 自建污水处理站进出口废水浓度及产排核算（DW001）

废水来源 废水量 t/a 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植物

油
排放方式及去向

屠宰车间废水 185346.205
产生浓度（mg/L） 2087.887 1000 1000 150 18.757 173.087 200

经自建污水站处理后排入周

宁县城区污水处理厂

产生量（t/a） 386.982 185.346 185.346 27.802 3.477 32.081 37.069

加工车间清洗

水
5724

产生浓度（mg/L） 1000 800 750 50 2.327 19.497 65
产生量（t/a） 5.724 4.579 4.293 0.286 0.013 0.112 0.372

运输车辆清洗

废水、初期雨

水、消毒废水、

一般固废间及

急宰间清洗水

8777.052

产生浓度（mg/L） 400 300 600 30 20.092 189.45 0

产生量（t/a） 3.511 2.633 5.266 0.263 0.176 1.663 0

生产车间生活

污水
594

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 0 0 0

经化粪池预处理后接入自建

污水站处理后排入周宁县污

水处理

产生量（t/a） 0.238 0.131 0.119 0.024 0 0 0
化粪池处理效率 0.557 0.604 0.926 0.1537 0 0 0

化粪池处理后的生活

污水浓度（mg/L）
177.2 87.12 14.8 33.852 0 0 0

化粪池处理后排放量 t
/a

0.105 0.052 0.009 0.02 0 0 0

锅炉排水 2148.447
产生浓度（mg/L） 100 0 150 0 0 0 0 经自建污水站处理后排入周

宁县城区污水处理厂产生量（t/a） 0.215 0 0.015 0 0 0 0

综合废水 202589.704

混合水质浓度（mg/L） 1957.34 950.739 962.186 140.042 18.096 167.116 184.812

混合废水经自建污水站处理

后排入周宁县城区污水处理

厂

产生量（t/a） 396.537 192.61 194.929 28.371 3.666 33.856 37.441
混合废水排放浓度（m

g/L）
220 120 150 30 3 40 50

排放量（t/a） 44.57 24.311 30.388 6.078 0.608 8.104 10.129
削减量 351.967 168.299 164.541 22.293 3.058 25.752 27.312

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



134

综合排放总量 kg/t（活屠重） 1.495 0.816 1.02 0.204 0.02 0.272 0.34

执行标准 kg/t（活屠重） 3.333 1.879 2.567 / / / 0.401

表 3.7-13 综合楼污染物产排情况（DW002）

废水来源 废水量 t/a 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植物

油
排放方式及去向

综合楼生活污

水
594

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 0 0 0 经化粪池预处理后接入自建

污水站处理后排入周宁县污

水处理
产生量（t/a） 0.238 0.131 0.119 0.024 0 0 0

食堂废水 594

产生浓度（mg/L） 1000 500 400 10 1.69 5.65 150

经隔油化粪池处理后经自建

污水站处理后排入周宁县城

区污水处理厂

产生量（t/a） 0.594 0.297 0.238 0.006 0.001 0.003 0.089
隔油池处理效率 0.44 0.3 0.44 0 0 0 0.8

隔油池处理后的食堂

废水浓度（mg/L）
560 350 224 10 1.69 5.65 30

隔油池处理后排放量 t
/a

0.333 0.208 0.133 0.006 0.001 0.003 0.018

综合废水 1188

混合水质浓度（mg/L） 480.64 285.354 212.121 25.253 0.842 2.525 15.152

混合废水经自建污水站处理

后排入周宁县城区污水处理
[...]
20～50 5～10 5～10 0.1～5.0 5.0～50 0.2～8.0 1～5

适用于环境容

量较小、生态环

境脆弱，需要采

取特别保护措

施地区的大型

牲畜屠宰企业。

可行技术 2

①预处理技术（格栅+隔
油沉淀+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化或 UASB）
+③好氧技术（常规活性

污泥法或曝气生物滤池）

+④深度处理技术（消毒）

30～80 10～25 10～50 0.3～15 30～100 1.0～8.0 5～15

适用于需要采

取特别保护措

施地区以外，直

接向环境水体

排放的大、中型

牲畜屠宰企业。

可行技术 3

①预处理技术（格栅+气
浮）+②厌氧技术（水解

酸化）+③好氧技术（生

物接触氧化）+④深度处

理技术（消毒）

30～100 15～30 15～60 0.3～25 55～100 1.0～8.0 5～15

适用于向公共

污水处理系统

排放的小型牲

畜屠宰企业。

可行技术 4 禽类屠宰
①风送系

统

①预处理技术（格栅+隔
油沉淀+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化或 UASB）
+③好氧技术（常规活性

污泥法或生物接触氧化）

+④深度处理技术（膜分

20～50 5～10 5～10 0.1～5.0 5.0～50 0.2～8.0 1～5

适用于环境容

量较小、生态环

境脆弱，需要采

取特别保护措

施地区的大型

禽类屠宰企业。严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



260

离+消毒）

可行技术 5

①预处理技术（水力筛或

捞毛机+格栅+隔油沉淀+
气浮）+②厌氧技术（水

解酸化）+③好氧技术（常

规活性污泥法或序批式

活性污泥法）+④深度处

理技术（消毒）

30～80 10～25 10～50 0.3～15 30～100 1.0～8.0 5～15

适用于需要采

取特别保护措

施地区以外，直

接向环境水体

排放的大、中型

禽类屠宰企业。

可行技术 6

①预处理技术（水力筛或

捞毛机+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化）+③好氧

技术（生物接触氧化）+④
深度处理技术（化学除

磷）

30～100 15～30 15～60 0.3～25 55～100 1.0～8.0 5～15

适用于向公共

污水处理系统

排放的小型禽

类屠宰企业废

水处理。

注 1：表中屠宰废水包含屠宰及肉类加工综合废水。注 2：表中预防技术可根据实际条件组合使用。注 3：表中治理技术“+”代表废水处理技术的组合。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



261

（2）废水处理工艺流程简述

生产废水进入格栅池经机械格栅去除残渣、粪便、肉屑、内脏等大颗粒物质及部分

固体杂质；而后污水经提升泵提升进入沉淀池，去除油脂及进一步去除污水中的砂粒；

之后污水进入调节池，在调节池中均衡水质水量。

气浮池出水进入 A/O生物降解；出水进入斜管沉淀池进行泥水分离，出水经消毒后

达标排放，沉淀污泥部分回流至缺氧池，部分经污泥泵进入污泥浓缩池，污泥经过浓缩、

脱水后外运处置。

本项目污水处理工艺流程见图 6.2-2。

图 6.2-2 污水处理站工艺流程图

表 6.2-3 自建污水站主要构筑物工艺原理

序号 构筑物名称 工作原理

1 格栅
根据废水中悬浮物种类和不同的去除要求，选择不同形式的格栅及格栅间

隙。其中禽类屠宰废水中含有较多毛羽等漂浮物，本项目格栅采用细格栅

2 沉淀池

平流式隔油沉淀池由进、出水口、水流部分和污泥斗三个部分组成。池体平

面为矩形，进出口分别设在池子的两端，进口一般采用淹没进水孔，水由进

水渠通过均匀分布的进水孔流入池体，进水孔后设有挡板，使水流均匀地分

布在整个池宽的横断面；出口多采用溢流堰，以保证沉淀后的澄清水可沿池

宽均匀地流入出水渠。堰前设浮渣槽和挡板以截留水面浮渣。水流部分是池

的主体，池宽和池深要保证水流沿池的过水断面布水均匀，依设计流速缓慢

而稳定地流过。污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，多设在池前部的池底以下，

斗底有排泥管，定期排泥

3 调节池

工业废水在排放过程中，随着生产状况的变化而变化，存在水质的不均匀和

水量的不稳定情况。废水的水质和水量变化更大，这种变化会造成废水处理

过程失常，降低了处理效果，而且不能充分发挥处理设备的设计负荷。为了

使处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或高峰浓度变化的影响，要求废水

在进行处理前有一个较为稳定的水量和均匀的水质，必须进行水质和水量的

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



262

调节。

4 气浮

悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气

浮法。亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处理中的气

浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气

泡，从而提高气浮效率。再者，水中如有表面活性剂（如洗涤剂）可形成泡

沫，也有附着悬浮颗粒一起上升的作用

5 A/O

A-O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物

除磷工艺的综合。由于反应条件不同，三种工艺系统中优势菌群也不相同。

在缺氧消化系统中，由于严格地控制在缺氧条件下，系统中的优势菌群为专

性缺氧菌，因此完成水解（酸化）的微生物主要为缺氧微生物。水解（酸化）

工艺控制在兼性条件下，系统中的优势菌群也是缺氧微生物，但以兼性微生

物为主，完成水解（酸化）过程的微生物相应也主要为缺氧（兼性）菌。对

于两相缺氧消化系统中的产酸相，微生物的优势菌群随控制的氧化还原电位

不同而变化。当控制的电位较低时，完成水解、产酸的微生物主要为缺氧菌；

当控制的电位较高时，则完成水解、产酸的微生物主要为兼性菌。在该工艺

流程内，BOD、SS 和以各种形式存在的氮和磷将一并被去除。该系统的活

性污泥中，菌群主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷菌组成，专性厌氧和一般专

性好氧菌群均基本被工艺过程所淘汰。在好氧段，硝化细菌将入流中的氨氮

及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，

反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入大

气中，从而达到脱氮的目的；在缺氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸

等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排

放，将磷去除。

6 斜管沉淀会

采用混凝沉淀，一种降低水的浑浊度或去除水中悬浮物的方法。根据水的浑

浊度等性质，以适量的混凝剂（如硫酸铝、明矾等）加入水中，经化学反应

和絮凝即形成絮状物而下沉，使水澄清

7 消毒池

本项目消毒池建设加氯机，采用的消毒剂为次氯酸钠，次氯酸钠是一种高效、

广谱、安全的强力灭菌、杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，具有运行成本

较低、药物投加准确、使用方便、操作安全等优点。它的灭菌原理主要是通

过水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧〔O〕，新生态氧的

极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。

根据要求《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）
：一般采用二氧化氯或次氯酸钠进行消毒，消毒接触时间不应小于 30min，

有效质量浓度不应小于 50mg/L

（3）处理工艺可行性分析

①技术可行性分析

本项目所选工艺属于《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

中推荐的“可行技术 2”，对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—

屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3—2018）中“表 2屠宰及肉类加工工业排污单位废水

类别、污染控制项目及污染治理设施一览表”中“厂区综合废水”要求。

本项目采取工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



263

肉类加工工业》（HJ860.3—2018）中“表 2 屠宰及肉类加工工业排污单位废水类别、

污染控制项目及污染治理设施一览表”推荐的技术符合性分析详见表 6.2-4。

表 6.2-4 与排污许可技术规范推荐技术符合性分析

序号

《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（H
J860.3—2018）推荐技术

本项目采用工艺 是否符合

1
预处理：粗（细）格栅；平流或旋流式沉

砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板

或平流式隔油池；气浮；其他。

本项目预处理采用格栅+沉淀

池+气浮
符合

2

生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；活性污泥法、

氧化沟法及其各类改型工艺；生物接触氧

化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/
好氧活性污泥法（A/O 法）；厌氧－缺氧

－好氧活性污泥法（A2/O法）；膜生物反

应器（MBR）法；其他。

本项目生化处理采用 A/O 符合

3
除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生

物除磷；生物与化学组合除磷；其他。

本项目化学除磷采用二沉池混

凝沉淀，混凝剂采用三价铁、

铝盐

符合

4
消毒处理：加氯（二氧化氯或次氯酸钠）

消毒；臭氧消毒；紫外消毒；其他。
本项目消毒工序采用次氯酸钠 符合

5
深度处理：V型滤池；臭氧氧化；膜分离

技术（超滤、反渗透等）；电渗析；人工

湿地；其他。

污水进入周宁县城区污水处理

厂处理
符合

综上所述，项目采用的工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3—2018）及《屠宰与肉类加工废水治理工程技

术规范》（HJ2004-2010）推荐技术方案，技术有效可行。

（4）自建污水站尾水达标分析

项目生产废水污水量为 202589.704m³/a（628.269m³/d），主要污染物为 COD、BO

D5、SS、动植物油类、NH3-N、总氮、总磷。

生产废水经厂区内自建污水站处理后进入污水管道接入周宁县城区污水处理厂，生

产废水产生和排放情况见下表。

表 6.2-5 自建污水站污染物排放情况一览表（DW001）

废水来源 废水量 t/a 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植物

油

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



264

综合废水 202589.704

产生浓度

mg/L
1957.34

950.73
9

962.186
140.04

2
18.096 167.116 184.812

产生量 t/a 396.537 192.61 194.929 28.371 3.666 33.856 37.441
排放浓度

mg/L
220 120 150 30 3 40 50

排放量 t/a 44.57 24.311 30.388 6.078 0.608 8.104 10.129
综合排放总量

kg/t 活屠重

（原料肉）

1.495 0.816 1.02 0.204 0.02 0.272 0.34

排放标准（DW001）

排放浓度标准

mg/L
220 120 150 30 3 40 50

是否达标 是 是 是 是 是 是 是

执行标准 kg/t
活屠重（原料

肉）

3.333 1.879 2.567 / / / 0.401

是否达标 是 是 是 / / / 是

根据上表分析，项目屠宰车间废水、辅助工程废水经自建污水站处理后，尾水可达

标排放后纳入周宁县城区污水处理厂。

综上所述，自建污水站尾水可达标排放。

6.2.2.3 废水处理系统技术要求和废水处理设施的处理能力分析

（1）餐饮废水隔油池可行性分析

项目与厂区综合楼建设有一座隔油池隔油沉淀池容积 0.5m3，含食用油污水在池水

的停留时间为 2～10min，本次环评停留时间按 10min计，则隔油池处理能力为 3t/h，本

项目废水产生量为 1.8t/d，食堂运行为 4h/d，则污水产生量为 0.45t/h＜3t/h（隔油池处理

能力），因此，隔油池处理能力可满足餐饮废水排放水量。经隔油处理的餐饮废水可进

入化粪池处理。

（2）生活污水配套建设化粪池可行性分析

项目于综合楼东南侧建设有三格化粪池一座，经隔油处理食堂废水、职工生活污水

经化粪池处理后进入市政污水管网排入周宁县城区污水处理厂处理。

三格化粪池拟建容积为 10m3，项目食堂废水、职工生活污水产生污水量合计 3.6m3

/d，污水在化粪池中停留时间宜采用 12h～36h。则最大停留时间 36h污水量为 5.4m3/d≤

10m3（化粪池池容）。

经化粪池处理后的食堂废水、职工生活污水进入市政污水管网。

（3）消毒区配套沉淀池可行性分析

沉淀池是采用物理法将砂粒从水中沉淀分离出来的一个预处理单元，其作用是从水

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



265

中分离出相对密度大于 1.5且粒径为 0.2mm以上的颗粒物质。沉淀池沉淀时间一般为 1.

5～2h，本次环评沉淀池沉淀时间按 2h计。

表 6.2-6 运输车辆每天清洗用水及废水产生情况

类别
数量

头（只）

运输能力

头（只）/
台次

运输车次

台次/天（取整）

清洗用水定

额

t/辆·次
用水量（t/d） 排水量（t/d）

生猪运输 198000 70 9 0.12 1.08 0.972
牛运输 6000 10 2 0.12 0.24 0.216